

B.Ed. Semester - 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (NEW COURSE)
SOCIAL SCIENCE(ELECTIVE)

Time: 1:15 Hours

Marks:35

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-૧ નીચેના પ્રત્યેક પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ લખો. (૦૫)
- 1) પડઘા પ્રશ્ન કોને કહેવાય ?
 - 2) સાહિત્યિક આધારમાં સમાવિષ્ટ થતા આધારો જણાવો.
 - 3) ક્રિયાત્મક ક્ષેત્રના હેતુમાં ક્યા ક્યા કૌશલ્યોનો સમાવેશ થાય છે ?
 - 4) સિમ્યુલેશનમાં તાલીમાર્થી પોતાના સાથી તાલીમાર્થી સમક્ષ કોઈ એક પદ્ધતિને ધ્યાનમાં રાખી કેટલી મિનિટનો લઘુપાઠ આપે છે ?
 - 5) સામાજિક વિજ્ઞાનના અધ્યાપન કાર્યમાં માહિતીની દ્રષ્ટિએ ક્યા પ્રકારના પૃથ્વીના ગોળાનો ઉપયોગ કરશો ?
- પ્રશ્ન-૨ નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (૧૦)
- 1) સામાજિક વિજ્ઞાનના ક્ષેત્રકાર્યમાં સમાવિષ્ટ થતી બાબતો જણાવો.
 - 2) સામાજિક વિજ્ઞાનના અધ્યાપન કાર્યમાં સમસ્યા ઉકેલ પદ્ધતિનું મહત્વ જણાવો.
 - 3) સ્પષ્ટીકરણ કૌશલ્યનું મહત્વ જણાવો.
 - 4) પ્રોજેક્ટ પદ્ધતિના સિદ્ધાંતોની યાદી આપો.
 - 5) સામાજિક વિજ્ઞાનના અધ્યાપન કાર્યમાં સિદ્ધાંતનું મહત્વ જણાવો.
 - 6) સામાજિક વિજ્ઞાનના અધ્યાપન કાર્યમાં ચાર્ટનું નિર્માણ કરતી વખતે કઈ કઈ બાબતોની કાળજી રાખશો ?
- પ્રશ્ન-૩ નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના વિસ્તૃત જવાબ લખો. (૨૦)
- 1) સામાજિક વિજ્ઞાન શિક્ષણમાં રાષ્ટ્રીય એકતા અને આંતરરાષ્ટ્રીય સમજના વિકાસના ધ્યેયની સમજૂતિ આપો.
 - 2) સેતુપાઠની સંકલ્પના સ્પષ્ટ કરી, માઈક્રોટીચિંગ અને સેતુપાઠ વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.
 - 3) જીવનવૃત્તાંત પદ્ધતિના લાભાલાભ જણાવો.
 - 4) સમયરેખાની ઉપયોગિતા જણાવી, સમયરેખા બનાવતી વખતે ધ્યાનમાં રાખવાની બાબતો જણાવો.
 - 5) ધોરણ -7 ના સામાજિક વિજ્ઞાનનો કોઈ એક એકમ પસંદ કરી પ્રશ્ન પ્રવાહિતા કૌશલ્યના ઘટકોને ધ્યાનમાં રાખી આયોજન નોંધ તૈયાર કરો.
 - 6) સામાજિક વિજ્ઞાન શિક્ષણ દ્વારા વિદ્યાર્થીઓમાં સાંસ્કૃતિક વારસા પ્રત્યે ગૌરવ અને સન્માનની ભાવના પ્રગટે એ માટે શાળા કક્ષાએ કઈ પ્રવૃત્તિનું આયોજન કરશો?

ENGLISH VERSION

Que.1 Answer the following questions in short. (05)

- 1) What is Echo question?
- 2) State the bases included in literary support.
- 3) Which skills are included in the purpose of the functional area objective?
- 4) In a simulation, how many minutes does a trainee give a short lesson to a fellow trainee, keeping in mind any method?
- 5) Which type of globe would you use in term of information in teaching social sciences?

Que.2 Answer any five questions from the following questions. (10)

- 1) Explain the matters included in the fieldwork of social sciences.
- 2) Explain the importance of problem-solving method in teaching of social sciences.
- 3) Explain the importance of explanation skills.
- 4) Give the list of principles of the project method.
- 5) Explain the importance of coins in the teaching of social sciences.
- 6) Which types of care you should take while creating charts in teaching of social science?

Que.3 Answer any four questions from the following questions. (20)

- 1) Explain the goal of developing national unity and international understanding in social science education.
- 2) Clarify the concept of bridge lesson and explain the difference between microteaching and bridge lesson.
- 3) Explain the advantages and disadvantages of the biography method.
- 4) State the utility of timelines which points will be keep in mind while making a timeline.
- 5) Select any one unit of social science std. 7th and prepare a lesson plan while keeping in mind the components of subject Question fluency skills.
- 6) Which activities will you organize at the school level to instill a sense of pride and respect for cultural heritage among students through social science education?
